Pará
                         Prefeitura Municipal de Tucumã

DECRETO Nro 00010/14, de 03 de Fevereiro de 2014

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Tucumã , o crédito suplementar
                         no valor de  R$ 362.857,00 (Trezentos e Sessenta e Dois
                         Mil, Oitocentos e  Cinquenta e Sete Reais) para reforço
                         de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Tucumã no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00511/13

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 362.857,00 (Trezentos
e Sessenta e  Dois  Mil,  Oitocentos  e  Cinquenta e Sete Reais) para reforço de
dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :
          I - R$362.857,00  (Trezentos  e  Sessenta  e  Dois  Mil,  Oitocentos e
Cinquenta e Sete  Reais),  através  de  ANULAÇÃO  de  dotações orçamentárias, de
acordo com o  inciso  III,  do  art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme
discriminação constante no   anexo   II  que  é  parte  integrante  do  presente
instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Tucumã, em 03 de Fevereiro de 2014

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Tucumã
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00010/14 de 03
                              de Fevereiro de    2014,   autorizado   pela   LEI
                              00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            09 06.  Secretaria Municipal de Finanças
 04 123 0002 2.048  Manutenção da Secretaria de Finanças
      3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições

                                                Anul.dotação              967,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças                   967,00
            PARA:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
 04 122 0002 2.016  Funcionamento da Secretaria de Infra-Est
                    rutura
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil

                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu           10.000,00
            PARA:
            09 18.  Secretaria Municipal da Fazenda
 04 129 0002 2.119  Manutenção da Secretaria Municipal da Fa
                    zenda
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

                                                Anul.dotação           15.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal da Fazenda                 15.000,00
            PARA:
            09 20.  Secretaria Municipal de Desporto e Lazer
 27 812 0002 2.090  Fomento ao Esporte Amador
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

                                                Anul.dotação           15.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Desporto e La           15.000,00
            PARA:
            10 10.  Seretaria Mul. de Educação e Cultura
 12 361 0011 1.038  Aquisição Mat.Perm.e Equip. Outros Prog.
                    FNDE
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente

                                                Anul.dotação          127.890,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00010/14 de 03
                              de Fevereiro de    2014,   autorizado   pela   LEI
                              00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Seretaria Mul. de Educação e Cultura           127.890,00
            PARA:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde
 10 301 0005 2.065  Manutenção do Prog.TFD-Tratamento Fora d
                    o Domicílio
      3.3.90.48.00  Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas

                                                Anul.dotação           50.000,00
 10 301 0008 2.061  Manutenção do Programa Saúde Bucal
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

                                                Anul.dotação           30.000,00
 10 302 0005 2.069  Manutenção de Outros Prog. de Média e Al
                    ta Complexidade
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

                                                Anul.dotação          100.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                  180.000,00
            PARA:
            12 12.  Secretaria Mul.de Desenvolvimento Social
 08 032 0017 2.013  Manut. da Casa de Passagem Tia Doralice
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil

                                                Anul.dotação           14.000,00
                 TOTAL Secretaria Mul.de Desenvolvimento Soc           14.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          362.857,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Tucumã, 03 de Fevereiro de 2014.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Tucumã
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00010/14 de 03
                              de Fevereiro de    2014,   autorizado   pela   LEI
                              00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
 04 122 0002 2.016  Funcionamento da Secretaria de Infra-Est
                    rutura
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

                                                                          967,00
 04 752 0028 2.019  manutenção dos Serviços de Iluminação Pú
                    blica
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

                                                                       25.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu           25.967,00
            DE:
            09 20.  Secretaria Municipal de Desporto e Lazer
 27 812 0002 2.090  Fomento ao Esporte Amador
      3.3.90.41.00  Contribuições

                                                                       15.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Desporto e La           15.000,00
            DE:
            10 10.  Seretaria Mul. de Educação e Cultura
 12 361 0011 2.038  Manuteção de Outros Prog.Vinculados ao F
                    NDE
      3.3.90.30.00  Material de Consumo

                                                                       40.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

                                                                       27.820,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

                                                                       34.450,00
                 TOTAL Seretaria Mul. de Educação e Cultura           102.270,00
            DE:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde
 10 032 0003 2.043  Manutenção da Secretaria Mun de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil

                                                                       60.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00010/14 de 03
                              de Fevereiro de    2014,   autorizado   pela   LEI
                              00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 0003 1.016  Reforma,Ampl.e Construção de US/PSF
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações

                                                                       20.000,00
 10 301 0005 2.065  Manutenção do Prog.TFD-Tratamento Fora d
                    o Domicílio
      3.3.90.30.00  Material de Consumo

                                                                       10.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

                                                                       10.000,00
 10 301 0006 2.059  Manutenção da Esf-Un.Estratégica de Saúd
                    e da Família
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

                                                                      105.620,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                  205.620,00
            DE:
            12 12.  Secretaria Mul.de Desenvolvimento Social
 08 032 0017 2.013  Manut. da Casa de Passagem Tia Doralice
      3.1.90.16.00  Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil

                                                                        1.000,00
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas

                                                                        1.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção

                                                                        1.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria

                                                                        1.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

                                                                       10.000,00
                 TOTAL Secretaria Mul.de Desenvolvimento Soc           14.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal

                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Tucumã
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00010/14 de 03
                              de Fevereiro de    2014,   autorizado   pela   LEI
                              00511/13.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                          362.857,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                        Tucumã, 03 de Fevereiro de 2014.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal